[image: image1.jpg]

Администрация

городского поселения Малиновский
Советского района

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 декабря 2024 года

                                                            № 240
городское поселение Малиновский

О  внесении изменения в постановление администрации городского поселения Малиновский от 31.10.2018 № 236 «О муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем  жителей  городского поселения Малиновский»

            В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Малиновский, постановлением администрации городского поселения Малиновский от 25.10.2018 № 226 «О модельной муниципальной программе городского поселения Малиновский, порядке формирования, утверждения и реализации муниципальных программ городского поселения Малиновский»:

      1. Внести изменение в постановление администрации городского поселения Малиновский от 31.10.2018 № 236 «О муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем  жителей  городского поселения Малиновский», изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).
     2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского поселения Малиновский.

     3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава городского поселения Малиновский                                   Н.С. Киселёва
Приложение

к постановлению администрации городского поселения Малиновский

                  от 20 декабря 2024 года № 240
«Приложение

к постановлению администрации городского поселения Малиновский

                  от 31.10.2018 года № 236

Паспорт
 муниципальной программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей городского поселения Малиновский»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Киселёва Наталья Сейрановна, глава городского поселения Малиновский

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского поселения Малиновский

	Период реализации муниципальной программы
	2024 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Создание условий, способствующих улучшению жилищных условий граждан, проживающих на территории городского поселения Малиновский

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	1 610,7 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами автономного округа

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель 1. Создание условий, способствующих улучшению жилищных условий граждан, проживающих на территории городского поселения Малиновский

	1.
	Количество семей, проживающих
в непригодном и аварийном жилье (семей)
	«МП»
	семей
	624
	2022
	621
	617
	603
	603
	603
	603
	603

	Приложение 1 "Порядок предоставления субсидий из бюджета автономного округа бюджетам муниципальных образований автономного округа на переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда" к Государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие жилищной сферы», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 346-п.
	Администрация городского поселения Малиновский

	2.
	Общая площадь непригодных
и аварийных многоквартирных жилых домов
	«МП»
	тыс. кв. метров
	35,8
	2022
	35,6
	35,5
	34,8
	34,8
	34,8
	34,8
	34,8
	Пункт 2.2. раздела 2.  «Механизм реализации муниципальной программы» настоящей программы.
	Администрация городского поселения Малиновский

	3.
	Численность заявителей, обратившихся по вопросу замены жилых помещений инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов
	«МП»
	единиц
	0
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Приложение 1 "Порядок предоставления субсидий из бюджета автономного округа бюджетам муниципальных образований автономного округа на переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда" к Государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие жилищной сферы», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 346-п.
	Администрация городского поселения Малиновский

	4.
	Количество муниципального жилищного фонда требующего капитального ремонта
	«МП»
	тыс. кв. метров
	10,6

	2022
	10,0
	9,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4

	Жилищный Кодекс Российской Федерации
	Администрация городского поселения Малиновский

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	N
	N+1
	…
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	1.1
	«Наименование прокси-показателя»

	1.N

	N
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	N.n
	«Наименование прокси-показателя»

	…
	…

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 год

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец

2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Создание условий, способствующих улучшению жилищных условий граждан, проживающих на территории городского поселения Малиновский

	1.1.
	Количество семей, проживающих
в непригодном и аварийном жилье
	«МП»
	семей
	624
	624
	624
	624
	624
	624
	624
	624
	621
	621
	621
	621

	1.2.
	Общая площадь непригодных
и аварийных многоквартирных жилых домов
	«МП»
	тыс. кв. метров
	35,8
	35,8
	35,8
	35,8
	35,8
	35,8
	35,8
	35,8
	35,8
	35,8
	35,6
	35,6

	1.3.
	Численность заявителей, обратившихся по вопросу замены жилых помещений инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов
	«МП»
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Количество муниципального жилищного фонда требующего капитального ремонта
	«МП»
	тыс. кв. метров
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,0
	10,0
	10,0

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Создание условий, способствующих улучшению жилищных условий граждан, проживающих на территории городского поселения Малиновский "

	Ответственный за реализацию структурного элемента: Администрация городского поселения Малиновский
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.
	Приобретение жилых помещений
	Приобретение жилых помещений в целях переселения граждан из жилых домов, признанных аварийными, на обеспечение жильем граждан, состоящих на учете для его получения на условиях социального найма, а также формирования маневренного жилищного фонда
	Сокращение количества семей, проживающих
в непригодном и аварийном жилье, на 27 семей

	1.2
	Снос расселенных жилых домов
	Осуществление мероприятий по сносу (ликвидации) непригодных для проживания и аварийных жилых домов, расселенных в рамках действующих на территории городского поселения Малиновский жилищных программ
	Сокращение общей площади непригодных и аварийных многоквартирных жилых домов на 1,3 тыс. кв. м.

	1.3.
	Замена жилых помещений инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов
	Замена жилых помещений инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда муниципального образования городского поселения Малиновский
	Доведение к 0 численности заявителей, обратившихся по вопросу замены жилых помещений инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда городского поселения Малиновский

	1.4.
	Проведение капитального ремонта, ремонта и содержания муниципального жилищного фонда
	Создание безопасных и комфортных условий проживания граждан путем проведения в муниципальных жилых помещениях капитального ремонта, ремонта внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-,  водоснабжения, водоотведения, ремонта крыш, утепление и ремонт фасада и фундамента домов, содержания муниципального жилищного фонда
	Улучшение технического состояния муниципального жилищного фонда на 7,2 тыс. кв. м.

5. Финансовое обеспечение муниципальной  программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	500,7
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	1 610,7

	Бюджет поселения
	500,7
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	1 610,7

	1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий, способствующих улучшению жилищных условий граждан, проживающих на территории городского поселения Малиновский» (всего), в том числе:
	500,7
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	1 610,7

	Бюджет поселения
	500,7
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	185,0
	1 610,7

Механизм реализации муниципальной программы

Приобретение жилых помещений осуществляется в целях переселения граждан из жилых домов, признанных аварийными, на обеспечение жильем граждан, состоящих на учете для его получения на условиях социального найма, а также формирования маневренного жилищного фонда.

Приобретение жилых помещений на территории поселения, рассчитывается пропорционально от общего объема аварийного жилищного фонда на территории Советского района.
Реализация мероприятий по приобретению жилых помещений осуществляется в соответствии с перечнем жилых домов, признанных аварийными, подлежащих расселению в период действия программы с указанием сроков их расселения, адреса, площади, количества проживающих, собственника, согласно Приложения № 1.

Формирование земельных участков под строительство многоквартирных жилых домов, осуществляется в соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации.
Предоставление жилых помещений гражданам, осуществляется в соответствии с Гражданским и Жилищным Кодексом Российской Федерации
Распределение приобретенных жилых помещений по их использованию определяется в следующем соотношении:
до 70%, но не менее 60% - для переселения граждан из аварийных жилых домов;
от 10%, но не более 30% - для обеспечения жильем граждан, состоящих на учете для его получения на условиях социального найма;
до 20% но не менее 10%  - для формирования специализированного (маневренного) жилищного фонда.
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации расселение граждан, проживающих в жилых помещениях, расположенных в жилых домах, признанных аварийными на территории городского поселения Малиновский, осуществляется по следующим условиям:
взамен жилого помещения, расположенного в аварийном доме, собственнику предоставляется другое жилое помещение с зачетом его стоимости в выкупную цену (из расчета стоимости одного кв. м. непригодного жилого помещения, равной стоимости одного кв. м, предоставляемого гражданину жилого помещения). Доплата в пределах указанной нормы за предоставляемое жилое помещение с граждан не взимается; гражданам, проживающим в жилом помещении, расположенном в доме, признанном аварийным, на условиях договора социального найма предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади и по количеству комнат ранее занимаемому. При предоставлении жилых помещений учитываются этажность в связи с возрастом расселяемых граждан, инвалидностью.
Снос расселенных жилых домов:
Осуществление мероприятий по сносу (ликвидации) непригодных для проживания и аварийных жилых домов, расселенных в рамках действующих на территории поселения жилищных программ.
Замена жилых помещений инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда муниципального образования городского поселения Малиновский осуществляется в соответствии с Порядком замены жилых помещений, утвержденным постановлением администрации городского поселения Малиновский.
Реализация мероприятия позволит повысить уровень комфортности среды жизнедеятельности и качество жизни инвалидов и маломобильных групп населения.
Финансирование мероприятий программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета Депутатов городского поселения Малиновский в бюджете городского поселения Малиновский.
Жилые помещения, предоставляемые инвалидам и другим группам населения с ограниченными возможностями передвижения (маломобильным группам населения), должны соответствовать требованиям Свода правил 59.13330.2012 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».

Ответственный исполнитель  муниципальной программы:

1) разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов городского поселения Малиновский, необходимых для реализации программы;

         2) проводит мониторинг выполнения программы и ежеквартально предоставляет в финансово-экономический отдел администрации городского поселения Малиновский информацию о реализации программы, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
3) ежегодно предоставляет в финансово-экономический отдел администрации городского поселения Малиновский отчет о реализации программы в порядке, установленном распоряжением администрации городского поселения Малиновский;
4) ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы в порядке, установленном распоряжением администрации городского поселения Малиновский;
5) организует размещение программы в актуальной редакции, информации о реализации программы на официальном сайте городского поселения Малиновский, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
6) направляет уведомления и предоставляет отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;

7) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся в муниципальной программе, отчетности о ходе реализации муниципальной программы.
Соисполнители муниципальной программы:

1) обеспечивают исполнение мероприятий структурных элементов муниципальной программы;
2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за реализацию структурных элементов муниципальной программы; полноту и достоверность информации, содержащейся в структурном элементе муниципальной программы,   отчетности о ходе реализации структурного элемента муниципальной программы.
3) представляют ответственному исполнителю  муниципальной программы информацию о реализации структурного элемента муниципальной программы, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4) представляют ответственному исполнителю программы информацию для проведения оценки эффективности реализации программы, подготовки годового отчета о реализации программы.
Ответственные за достижение показателей:

1) обеспечивают достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами Президента Российской Федерации;

2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за не достижение показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, бюджета Советского района; не достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами Президента Российской Федерации.

Приложение 1
к муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей городского поселения Малиновский»
Перечень жилых домов, признанных аварийными на территории городского поселения Малиновский

	№ п/п
	Адрес объекта
	Количество жилых помещений (квартир, комнат
в общежитиях или коммунальных квартирах)
	В том числе расселенные жилые помещения
	Площадь жилых помещений, кв.м
	Планируемый срок расселения

	Населенный пункт
	Улица, переулок
	№ дома

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Малиновский
	Центральная
	24
	28
	11
	1056,1
	до 31.12.2023 г.

	2
	Юбилейный
	Лесная
	6
	2
	1
	144
	до 31.12.2023 г.

	3
	Малиновский
	Первомайская
	22
	13
	5
	576,2
	до 31.12.2023 г.

	4
	Малиновский
	Ленина
	9
	12
	1
	733,3
	до 31.12.2024 г.

	5
	Малиновский
	Ленина
	10
	12
	0
	756,9
	до 31.12.2024 г.

	6
	Малиновский
	Ленина
	15
	12
	1
	738,14
	до 31.12.2024г.

	7
	Юбилейный
	Житомирская
	4
	2
	1
	109,6
	до 31.12.2024 г.

	8
	Малиновский
	Новосёлов
	2
	2
	0
	88,6
	до 31.12.2024 г.

	9
	Юбилейный
	Новая
	7
	3
	1
	150,2
	до 31.12.2025 г.

	10
	Юбилейный
	Энтузиастов
	6
	3
	0
	108,4
	до 31.12.2025 г.

	11
	Малиновский
	Строителей
	7
	2
	1
	79,7
	до 31.12.2025 г.

	12
	Малиновский
	Кузнецова
	31
	2
	1
	110,1
	до 31.12.2025 г.

	13
	Малиновский
	Ленина
	11
	12
	0
	733,2
	до 31.12.2025 г.

	14
	Малиновский
	Спортивная
	20
	5
	0
	273,3
	до 31.12.2026 г.

	15
	Малиновский
	Парковая
	11а
	2
	0
	145,1
	до 31.12.2026 г.

	16
	Малиновский
	Кузнецова
	5
	2
	0
	85,7
	до 31.12.2025 г.

	17
	Юбилейный
	Энтузиастов
	18
	2
	1
	105,2
	до 31.12.2023 г.

	18
	Юбилейный
	Житомирская
	5
	3
	0
	127,6
	до 31.12.2026 г.

	19
	Малиновский
	Терешковой
	4
	12
	0
	575,3
	до 31.12.2026 г.

	20
	Малиновский
	Терешковой
	5
	12
	0
	570,19
	до 31.12.2026 г.

	21
	Малиновский
	Калинина
	8
	2
	0
	77,8
	до 31.12.2025 г.

	22
	Малиновский
	Железнодорожная
	16
	2
	0
	118,7
	до 31.12.2025 г.

	23
	Малиновский
	Парковая
	9А
	3
	0
	204
	до 31.12.2026 г.

	24
	Юбилейный
	Энтузиастов
	14
	2
	0
	105,3
	до 31.12.2025 г.

	25
	Юбилейный
	Космонавтов
	11
	3
	0
	110,1
	до 31.12.2025 г.

	26
	Юбилейный
	Советская
	5
	7
	0
	354,7
	до 31.12.2026 г.

	27
	Юбилейный
	Новосёлов
	16
	2
	0
	128,6
	до 31.12.2026 г.

	28
	Малиновский
	Береговая
	3
	2
	0
	103
	до 31.12.2026 г.

	29
	Малиновский
	Первомайская
	12
	2
	0
	107,7
	до 31.12.2027 г.

	30
	Малиновский
	Первомайская
	11
	12
	0
	436,1
	до 31.12.2027 г.

	31
	Малиновский
	Парковая
	11
	2
	0
	107
	до 31.12.2027 г.

	32
	Малиновский
	Кузнецова
	25
	2
	0
	77,5
	до 31.12.2027 г.

	33
	Малиновский
	Ленина
	12
	12
	0
	724,4
	до 31.12.2027 г.

	34
	Малиновский
	Кузнецова
	13
	2
	0
	123,3
	до 31.12.2027 г.

	35
	Юбилейный
	Советская
	5в
	2
	0
	170,4
	до 31.12.2027 г.

	36
	Малиновский
	Горького
	6
	4
	0
	124,4
	до 31.12.2028 г.

	37
	Малиновский
	Гагарина
	3
	12
	0
	738,6
	до 31.12.2028 г.

	38
	Малиновский
	Железнодорожная
	25
	2
	0
	86,5
	до 31.12.2028 г.

	39
	Малиновский
	Центральная
	11
	2
	0
	124,6
	до 31.12.2028 г.

	40
	Малиновский
	Терешковой
	2
	8
	0
	391,62
	до 31.12.2030 г.

	41
	Юбилейный
	Новая
	15
	2
	0
	139,4
	до 31.12.2030 г.